San Francisco sobrepone la trascendencia espiritual de la institución de la eucaristía y de la pasión al dolor humano de Jesucristo. Su encarnación redime e ilumina la creación. Por ello, como producto del amor de Dios, merece ser amada, de modo que reivindica y dignifica el mundo material.

nec filius in eo, quod aequalis est Patri, videtur ab aliquo aliter quam Pater, aliter quam Spiritus Sanctus. Unde omnes qui viderunt Dominum Jesum secundum humanitatem et non viderunt et crediderunt secundum spiritum et divinitatem, ipsum esse verum Filium Dei, damnati sunt. Ita et modo omnes qui vident sacramentum, quod sanctificatur per verba Domini super altare per manum sacerdotis in forma panis et vini, et non vident et

credunt secundum spiritum et divinitatem, quod sit veraciter sanctissimum corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi, damnati sunt, ipso Altissimo attestante, qui ait: Hoc est corpus meum et sanguis mei novi testamenti [qui pro multis effundetur] (cfr. Mc 14,22.24); et: Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam aeternam (cfr. Joa 6,55) (*Admonitiones*, [Forma A], I: «De corpore Domini»);

nihil video corporaliter in hoc saeculo de ipso altissimo Filio Dei, nisi sanctissimum corpus et sanctissimum sanguinem suum, quod ipsi recipiunt et ipsi soli aliis ministrant (Testamentum).

Sin embargo, San Buenaventura y Juan Duns Escoto, inspirándose en el Nuevo Testamento (1 Tim 2,5) y en el pensamiento de autores como San Anselmo¹⁴²³ y (Fernández, 1980, pp. 108-111) o San Bernardo (2014) subrayan sus sufrimientos y la pasión sufrida y, por consiguiente, su humanidad dolorosa.

En la segunda parte de *LE*, desarrolla reiterada y detalladamente su dolorosa humanidad y su misión redentora (especialmente en los capítulos que van del capítulo VIIº al XXXº). En su exposición parece emular los procedimientos argumentativos escolásticos: «quiso Dios, et deviólo querer, que Jhesu Christo fuese verdadero Dios et verdadero omne» (II, [vii], p. 319).

dizen que fue criado et nasció para redimir los pecadores, bien commo es dicho que igual en igual non a señorío cierto, si Jhesu Christo fuera omne solamente et non oviera mejoría nin avantaça de los otros omnes, non pudiera Él redimir los omnes. Mas esto Él pudo fazer porque fue omne verdadero et Dios (II, [iii], p. 304).

Vuelve a insistir en estas cuestiones en la quinta parte de *CL*:

et cree que Jhesu Christo es verdadero Dios et verdadero omne; et que fue fijo de Dios et que fue engendrado por el Spíritu Sancto en el vientre de la bien aventurada Virgo Sancta María; et que nasció della Dios et omne verdadero, et que fincó ella virgen cuando conçibió, et virgen seyendo preñada et virgen después que parió; et que Jhesu Christo se crió et creció commo otro moço; et después, que predicó, et que fue preso, et tormentado; et después puesto en la cruz, et que tomó y muerte por redimir los pecadores; et que descendió a los infiernos, et que sacó ende los Padres que sabían que avía de venir et esperavan la su venida; et que resucitó al tercer día, et apareció a muchos et que subió a los cielos en cuerpo et en alma; et que envió a los apóstoles el Spíritu Sancto, que los confirmó et los fizó saber las Scripturas et los languages, et los envió por el mundo a predigar el su Sancto Evangelio (*CL*, V, p. 262).